
986. 

Na osnovu člana 12 stav 1 tačka 1 Odluke o kriterijumima, načinu i postupku izbora lica 

koje može steći crnogorsko državljanstvo prijemom radi realizacije Posebnog programa 

ulaganja od posebnog značaja za privredni i ekonomski interes Crne Gore („Službeni list 

CG“, broj 79/18), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je 

 

PRAVILNIK 

O USLOVIMA KOJE TREBA DA ISPUNjAVAJU  

RAZVOJNI PROJEKTI U OBLASTI POLjOPRIVREDE I DRVOPRERADE U 

POSTUPKU IZBORA LICA KOJE MOŽE STEĆI CRNOGORSKO 

DRŽAVLjANSTVO PRIJEMOM RADI REALIZACIJE POSEBNOG  

PROGRAMA ULAGANjA OD POSEBNOG ZNAČAJA ZA PRIVREDNI I 

EKONOMSKI INTERES CRNE GORE 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuju se uslovi koje treba da ispunjavaju razvojni projekti u oblasti 

poljoprivrede i drvoprerade, radi izbora lica koje podnese zahtjev za realizaciju posebnog 

programa ulaganja od posebnog značaja za privredni i ekonomski interes Crne Gore, po 

osnovu kojeg može steći crnogorsko državljanstvo prijemom. 

Član 2 

Razvojni projekti u oblasti poljoprivrede i drvoprerade, po osnovu kojih se može steći 

crnogorsko državljanstvo prijemom, treba da ispunjavaju sljedeće uslove: 

- da se ulaganje vrši u primarnu proizvodnju poljoprivrednih i ribljih proizvoda ili u 

preradu poljoprivrednih i ribljih proizvoda ili u drvopreradu; 

- da je ulaganje u primarnu poljoprivrednu proizvodnju u iznosu od  najmanje 

2.000.000,00 eura, u preradu poljoprivrednih i ribljih proizvoda u iznosu od najmanje 

3.500.000,00 eura i u drvopreradu u iznosu od  najmanje 4.000.000,00 eura; 

- da će razvojni projekat zapošljavati najmanje deset lica u primarnoj proizvodnji 

poljoprivrednih i ribljih proizvoda, najmanje 20 u preradi poljoprivrednih i ribljih proizvoda, 

ili najmanje 20 u drvopreradi; 

- da ne ostvaruju pravo na sredstva podsticaja kroz mjere agrarne politike utvrđene 

propisom kojim se uređuju uslovi, način i dinamika sprovođenja mjera agrarne politike; 

- da ne ostvaruju pravo na sredstva podsticaja iz pretpristupnih fondova Evropske unije i iz 

projekata finansiranim u cjelosti ili djelimično iz donacija ili kredita međunarodnih 

finansijskih institucija ili iz sredstava drugih država kroz projekte međudržavne saradnje i 

pomoći. 

Član 3 

Za potrebe sačinjavanja predloga Liste razvojnih projekata iz člana 2 ovog pravilnika koju 

utvrđuje Vlada Crne Gore, uz zahtjev za realizaciju posebnog programa ulaganja od posebnog 

značaja za privredni i ekonomski interes Crne Gore prilaže se: 

- biznis plan kojim se opisuje ulaganje i isplativost investicije; 

- dokaz o vlasništvu na nepokretnosti (posjedovni list ili list nepokretnosti) ili dokaz o 

zakupu zemljišta i/ili objekata ili pravu korišćenja zemljišta i/ili objekta u periodu od 

najmanje deset godina (ugovor ovjeren od strane notara ili suda); 

- pribavljeni urbanističko-tehnički uslovi izdati od strane organa lokalne uprave ili 

nadležnog organa državne uprave u slučaju kada se projekat odnosi na izgradnju ili 

rekonstrukciju objekta; 

- glavni revidovani projekat u skladu sa zakonom kojim je uređeno planiranje prostora i 

izgradnja objekata kada se projekat odnosi na izgradnju ili rekonstrukciju objekta; 



- rješenje organa uprave nadležnog za zaštitu životne sredine ili organa lokalne uprave u 

pogledu potrebne sprovođenja postupaka procjene uticaja na životnu sredinu; 

- kopija situacionog plana za tačno mjesto na kom je planirana investicija kada se projekat 

odnosi na izgradnju ili rekonstrukciju objekta; 

- potvrda o upisu u Centralni registar privrednih subjekata koja nije starija od 30 dana za 

pravna lica kada je to primjenjivo. 

Član 4 

Prilikom sačinjavanja predloga Liste razvojnih projekata iz oblasti poljoprivrede koju 

utvrđuje Vlada Crne Gore, organ državne uprave naležan za poslove poljoprivrede i ruralnog 

razvoja, pored ispunjenosti uslova iz člana 2 ovog pravilnika, cijeniće i da li razvojni projekat: 

- omogućava supstituciju uvoza poljoprivrednih i ribljih proizvoda; 

- omogućava valorizuju neiskorišćenog poljoprivrednog zemljišta; 

- omogućava realizuju na teritoriji opština, čiji je stepen razvijenosti ispod 100% prosječne 

vrijednosti indeksa razvijenosti utvrđenog u skladu sa zakonom kojim se uređuje regionalni 

razvoj; 

- omogućava otvaranje novih prerađivačkih kapaciteta u drvnoj industriji; 

- omogućava stvaranje nove dodate vrijednosti u odnosu na prirodni resurs koji se koristi u 

dijelu polufinalnih i finalnih proizvoda od drveta; 

- omogućava povezivanje proizvoda drvne industrije sa turističkim i smještajnim 

kapacitetima; 

- omogućava adekvatnu zaštitu životne sredine; 

- omogućava uvođenje novih tehnologija; 

- doprinosi povezivanju poljoprivrede i turizma; 

- doprinosi afirmaciji i unapređenju proizvodnje i plasmana tradicionalnih crnogorskih 

proizvoda; 

- doprinosi povećanju proizvodnje organskih proizvoda. 

Član 5 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 

Gore“. 

 

Broj: 320-1066/19-3 

Podgorica, 19. jula 2019. godine 

 

Ministar, 

mr Milutin Simović, s.r. 

 


